MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - CCBS
Av. Juvêncio Arruda, 795, Número 795 - Bairro Bodocongó, Campina Grande/PB, CEP 58429-600

Email: secretaria.ccbs@ufcg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

1. ATA DA 194ª (CENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, REALIZADA NO DIA 15  DE MARÇO  DE 2023, EM CARÁTER
ORDINÁRIO, CONJUNTAMENTE COM O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

Data Horário de Início Horário de Término Local
15/03/2023 9h 10:15h Direção de Centro/CCBS

2. PARTICIPANTES INTERNOS:

Nome
Carmem Dolores de Sá Catão
Camila Meira Barbosa de Siqueira
Maria do Socorro Rocha
José Roniere Morais Batista
Lidiany Galdino Félix
Kleane Maria da Fonseca Azevedo Araújo
Antonio Humberto Pereira da Silva Júnior
Rodrigo Pinheiro Fernandes de Queiroga
Mabel Calina de França Paz

3. PAUTA

Item Assuntos
1 Informes.

2
Processo nº 23096.083115/2022-29 - RELATÓRIO CONCLUSIVO emitido pela Comissão Examinadora do Processo
Seletivo Simplificado para seleção de Professor(a) Substituto(a), na Classe A, Auxiliar, Nível I, Regime de Trabalho T-40,
área objeto Saúde Coletiva da Unidade Acadêmica de Enfermagem.

3 Processo SEI nº 23096.009832/2023-70 - Progressão Funcional da servidora docente KLEANE MARIA DA FONSECA
AZEVEDO ARAÚJO - Professora Adjunto III para Professora Adjunto IV.

4 Processo SEI nº 23096.007049/2023-71 - Progressão Funcional da servidora docente CRISTINA RUAN FERREIRA DE
ARAÚJO da Classe D3 de Associado nível 3 para Classe D4 de Associado Nível 4.

5 Processo SEI nº 23096.050426/2022-10 - Progressão Funcional da servidora docente DEBORAH ROSE GALVÃO
DANTAS de Professora Classe D -Associada- Nível II para Professora Associada Nível III.

6
Processo SEI nº 23096.079145/2022-31 - Progressão Funcional do servidor docente IRIGRACIN LIMA DINIZ BASÍLIO de
Professor Classe C - Adjunto II para Classe C - Adjunto III

7
Processo SEI nº 23096.002501/2023-17 - Progressão Funcional da servidora docente
ELVIA LANE ARAÚJO DO NASCIMENTO de Professor Adjunto Classe C, nível III, para Adjunto Classe C, nível IV (INSERÇÃO
DE PAUTA)

4. RELATO DA REUNIÃO

Item Descrição dos Assuntos da Reunião

1

Às 09(nove) horas do dia 15 de Março de 2023, confirmado o quórum deliberativo,  a Sra. Presidente do
CONSAD/CCBS, Carmem Dolores de Sá Catão, abriu os trabalhos  e antes dos informes a sra. Presidente
solicitou dos presentes o agendamento da próxima reunião ordinária do CEPE/CONSAD. Após considerações
registradas pelos presentes, a próxima reunião ficou agenda para a quarta quinta feira do mês, ou seja, 27
de abril de 2023, às 9(nove) horas da manhã. Em seguida, a senhora Presidente passou para os informes:
1)  Visita dos técnicos da Secretaria Municipal de Saúde no último dia 02 de março. Nas tratativas foram
discutidas duas formas para formação da equipe da Unidade Básica de Saúde no âmbito do CCBS: a primeira
seria através da transferência da UBS do Araxá para o CCBS e a segunda a criação de uma nova equipe, o
que ficou de ser informado ao CCBS posteriormente. 2) O Corpo de Bombeiros Militar analisou a questão
técnica da Clínica, a partir das informações prestadas pela equipe de engenharia da Prefeitura Universitária
e que foram registradas poucas recomendações. para aprovação e que o processo seguira para vigilância
sanitária com o intuito de se obter o alvará de funcionamento para cadastramento do Serviço Escola de
Psicologia. 3) No dia 09 de Março último, na Procuradoria do Município de Campina Grande, foi assinado o
termo de cessão de uso da área de fronte  a Central de Aulas do CCBS. Representando o CCBS e a UFCG
estiveram presentes  o Magnifico Reitor Antonio Fernandes Filho além da  diretora Carmem Dolores de Sá
Catão e o vice-diretor Erik Cristóvão Araújo de Melo. 4) A colação de grau dos alunos de graduação do CCBS
será dia 03 de abril de 2023, às 15 (quinze) horas no Auditório Rosa Tânia. 5) No dia 02 de Março de 2023, a
direção de centro abriu o processo solicitando abertura de concurso para professor substituto para Unidade
Acadêmica de Medicina.  Facultada a palavra, a professora Mabel Calina de França Paz registrou que estão
sendo confeccionados trinta e três crachás para os docentes que ministram aula no HUAC; relatou que
está em andamento o concurso substituto para diversas áreas do curso de Medicina; falou que o professor
Antonio Henriques da disciplina de ginecologia pediu exoneração do cargo; em seguida, alertou que alguns
professores responderam perante o Ministério Público sobre acúmulo de cargos; descreveu que precisa ser
dado celeridade a atualização do PPC, solicitando um auxílio de forma indireta do NDE; e, por fim, pediu que
os processos do “Revalida” que chegassem ao CCBS fosses encaminhados diretamente para o HUAC,
atribuídos à professora Paula Maia que agora está responsável por esta avaliação. Professor Humberto
comunicou que a apresentação do Relatório Parcial do PIBIC será realizada dia cinco de abril de dois mil e
vinte e três; também comentou acerca do provável problema com a orientanda do professor Antonio
Henrique (que pediu exoneração), visto que ele pediu a aluna que procurasse a coordenação para substituí-
lo como orientador no evento. A professora Lidiany Galdino Félix  comunicou que estará deixando a
Coordenação de Enfermagem no dia trinta e um de março e que o professor Rodrigo irá substituí-la; relatou
que a funcionária Maria Aline solicitou permuta e que o processo está em tramitação; pediu que a certidão
de coordenação de laboratórios e Serviço Escola de Psicologia fosse emitida pela direção de centro de forma
a contemplar os docentes do curso de enfermagem, medicina e psicologia, respectivamente; solicitou
recursos financeiros para compra de material para o curso de enfermagem, alegou que muito materiais
estavam vencidos; por fim, solicitou uma vistoria e providências sobre a questão dos descartes de materiais
contaminados. Após discussão sobre as coordenações dos laboratórios e do Serviço Escola, ficou decidido
que seria emitida certidão de dois anos com renovação por igual período para o coordenador que assumisse
os cargos. Professora Kleane disse que o PPC do curso de enfermagem está sendo finalizado, falou que
houve acolhimento dos alunos novatos tanto no CCBS quanto no HU, para os estagiários; enfatizou o prazo
(trinta de abril de dois mil e vinte e três) e trâmites a serem seguidos para atualização e encaminhamento
do PPC à PRE. Ao retomar a palavra, a Presidente Carmem Dolores de Sá Catão solicitou inserção de pauta
do  Processo SEI nº 23096.002501/2023-17  que consiste na Progressão Funcional da servidora docente
ELVIA LANE ARAÚJO DO NASCIMENTO de Professor Adjunto Classe C, nível III, para Adjunto Classe C, nível IV.
Posto em análise, a inserção de pauta foi acatado pelos presentes.

2

Processo nº 23096.083115/2022-29  -  RELATÓRIO CONCLUSIVO  emitido pela Comissão Examinadora
do  Processo Seletivo Simplificado  para seleção de Professor(a) Substituto(a), na Classe A, Auxiliar, Nível I,
Regime de Trabalho T-40, área objeto Saúde Coletiva da Unidade Acadêmica de Enfermagem. Em discussão,
não sendo expresso posicionamento acerca do parecer favorável apresentado pela relatora, este foi
submetido à votação, obtendo aprovação com 08 (oito) votos a favor e 01 (uma) abstenção.

3

Processo SEI nº 23096.009832/2023-70 - Progressão Funcional da servidora docente KLEANE MARIA DA FONSECA
AZEVEDO ARAÚJO - Professora Adjunto III para Professora Adjunto IV. Em discussão, não sendo expresso
posicionamento acerca do parecer favorável apresentado pelo(a) relator(a), este foi submetido à votação, obtendo
aprovação unânime.

4 Processo SEI nº 23096.007049/2023-71 - Progressão Funcional da servidora docente CRISTINA RUAN FERREIRA DE
ARAÚJO da Classe D3 de Associado nível 3 para Classe D4 de Associado Nível 4. Em discussão, não sendo expresso

Item Descrição dos Assuntos da Reunião
posicionamento acerca do parecer favorável apresentado pelo(a) relator(a), este foi submetido à votação, obtendo
aprovação unânime.

5

Processo SEI nº 23096.050426/2022-10 - Progressão Funcional da servidora docente DEBORAH ROSE GALVÃO
DANTAS de Professora Classe D -Associada- Nível II para Professora Associada Nível III. Em discussão, não sendo
expresso posicionamento acerca do parecer favorável apresentado pelo(a) relator(a), este foi submetido à votação,
obtendo aprovação unânime.

6
Processo SEI nº 23096.079145/2022-31 - Progressão Funcional do servidor docente IRIGRACIN LIMA DINIZ BASÍLIO de
Professor Classe C - Adjunto II para Classe C - Adjunto III. Em discussão, não sendo expresso posicionamento acerca do
parecer favorável apresentado pelo(a) relator(a), este foi submetido à votação, obtendo aprovação unânime.

7

Processo SEI nº 23096.002501/2023-17 - Progressão Funcional da servidora docente
ELVIA LANE ARAÚJO DO NASCIMENTO de Professor Adjunto Classe C, nível III, para Adjunto Classe C, nível IV (INSERÇÃO
DE PAUTA). Em discussão, não sendo expresso posicionamento acerca do parecer favorável apresentado pelo(a)
relator(a), este foi submetido à votação, obtendo aprovação unânime.

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

5.1. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada esta reunião, da qual eu, Camila
Meira Barbosa de Siqueira, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata que vai assinada por quem de direito.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA MEIRA BARBOSA DE SIQUEIRA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 17/03/2023, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º,
caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por JOSE RONIERE MORAIS BATISTA, COORDENADOR(A), em 17/03/2023,
às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de
outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO HUMBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, PROFESSOR(A) DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/03/2023, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PINHEIRO FERNANDES DE QUEIROGA, PROFESSOR 3 GRAU,
em 21/03/2023, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI
nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por KLEANE MARIA DA FONSECA AZEVEDO ARAUJO, PROFESSOR(A) DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/03/2023, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DO SOCORRO ROCHA COSTA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 21/03/2023, às 18:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º,
caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por CARMEM DOLORES DE SA CATAO, CHEFE (A), em 22/03/2023, às
22:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de
outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por LIDIANY GALDINO FELIX, PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO SUPERIOR-
SUBSTITUTO, em 24/03/2023, às 09:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput,
da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o
código verificador 3206473 e o código CRC 0BCE67B6.

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23096.015881/2023-41 SEI nº 3206473